附件1
新疆维吾尔自治区重点生态保护修复治理资金转移支付2024年度绩效自评报告

（山水林田湖草沙一体化保护和修复工程）

项目名称：重点生态保护修复治理（山水林田湖草沙

一体化保护和修复工程）

实施单位：阿克苏地区财政局、阿克苏地区自然资源

局、阿克苏地区生态环境局

主管部门：新疆维吾尔自治区财政厅、自然资源厅、生态
环境厅
项目负责人：肖国玺

填报时间：2025年2月20日

新疆维吾尔自治区重点生态保护修复治理资金转移支付2024年度绩效自评报告

（山水林田湖草沙一体化保护和修复工程）

为贯彻落实党中央全面实施预算绩效管理决策部署，根据财政部《关于开展2024年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（财监〔2025〕1号），自治区自然资源厅、财政厅、生态环境厅高度重视，严格按规范要求组织开展了2024年度重点生态保护修复治理（山水林田湖草沙一体化保护和修复工程）转移支付绩效自评工作，现将自评情况汇报如下：
一、绩效目标分解下达情况

（一）中央下达重点生态保护修复治理（山水林田湖草沙一体化保护和修复工程）转移支付项目预算和绩效目标情况

1.中央下达预算情况。2023年10月31日，《财政部关于提前下达2024年重点生态保护修复治理资金预算的通知》（财资环〔2023〕117号），提前下达我区2024年重点生态保护修复治理（山水林田湖草沙一体化保护和修复工程）资金共计5000万元，用于阿克苏河流域山水工程。

2.中央下达绩效目标情况
重点生态保护修复治理（山水林田湖草沙一体化保护和修复工程）（2024年度）

	项目名称
	新疆塔里木河重要源流区（阿克苏河流域）山水林田湖草沙一体化保护和修复工程

	所属专项
	重点生态保护修复治理资金

	中央主管部门
	财政部、自然资源部、生态环境部
	省级财政部门
	新疆维吾尔自治区财政厅

	省级主管部门
	新疆维吾尔自治区财政厅、自然资源厅、生态环境厅
	具体实施单位
	阿克苏地区行政公署

	资金情况

（万元）
	资金总额
	5000.00

	其中：中央财政资金
	5000.00

	地方资金
	0.00

	目标

年度
	通过工程实施，解决实施区域内存在的河湖生态健康状况下降、林草退化、遗留采坑有待治理等主要生态问题，项目实施区域面积3602300公顷，完成生态保护修复总面积71公顷，工程内容包括岸堤修复治理12.694千米，水土流失治理面积8.57公顷，工程实施后产生的效益包括修复生态系统工程，使区域生态系统结构进一步优化，生态系统稳定性明显加强，生态质量和生态功能显著提升，流域生态功能明显增强。

	绩效

指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	产出指标
	数量指标
	项目实施区域面积
	3602300公顷

	完成生态保护修复总面积
	71公顷

	岸堤修复长度
	12.694千米

	水土流失治理面积
	8.57公顷

	质量指标
	工程质量合格率
	100%

	工程质量优良率
	≥90%

	时效指标
	预算按时执行率
	100%

	工程按时完成率
	100%

	成本指标
	单位成本控制数
	≤70.42万元/ha

	效益指标
	社会效益指标
	人居环境改善
	较好

	防灾减灾能力
	一般

	生态效益指标
	区域生态系统质量和稳定性
	加强

	生物多样性保护
	增强

	水质改善情况
	保持

	植被覆盖率增加比率
	≥0.0005%

	水土流失面积减少比率
	≥0.00%

	可持续影响指标
	后期管护持续时间
	≥3年

	区域生态功能稳定可持续时间
	≥3年

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	部门项目实施满意度
	≥90%

	项目实施满意度
	≥90%

（二）自治区下达重点生态保护修复治理（山水林田湖草沙一体化保护和修复工程）转移支付项目预算和绩效目标情况

1.自治区分解下达预算情况。2023年11月15日，自治区《关于提前下达中央2024年重点生态保护修复治理资金预算的通知》（新财资环〔2023〕120号），下达我区重点生态保护修复治理（山水林田湖草沙一体化保护和修复工程）项目，共计资金5000万元。

2.自治区分解下达绩效目标情况
重点生态保护修复治理（山水林田湖草沙一体化保护和修复工程）

（2024年度）

	项目名称
	新疆塔里木河重要源流区（阿克苏河流域）山水林田湖草沙一体化保护和修复工程

	所属专项
	重点生态保护修复治理资金

	中央主管部门
	财政部、自然资源部、生态环境部
	省级财政部门
	新疆维吾尔自治区财政厅

	省级主管部门
	新疆维吾尔自治区财政厅、自然资源厅、生态环境厅
	具体实施单位
	阿克苏地区行政公署

	资金情况

（万元）
	资金总额
	5000.00

	其中：中央财政资金
	5000.00

	地方资金
	0.00

	目标

年度
	通过工程实施，解决实施区域内存在的河湖生态健康状况下降、林草退化、遗留采坑有待治理等主要生态问题，项目实施区域面积36023 km²，完成生态保护修复总面积71ha，工程内容包括岸堤修复治理12.694km，水土流失治理面积8.57ha，工程实施后产生的效益包括修复生态系统工程，使区域生态系统结构进一步优化，生态系统稳定性明显加强，生态质量和生态功能显著提升，流域生态功能明显增强。

	绩效

指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	产出指标
	数量指标
	项目实施区域面积
	36023km²

	完成生态保护修复总面积
	71ha

	岸堤修复长度
	12.694km

	水土流失治理面积
	8.57ha

	质量指标
	工程质量合格率
	100%

	工程质量优良率
	≥90%

	时效指标
	预算按时执行率
	100%

	工程按时完成率
	100%

	成本指标
	单位成本控制数
	≤70.42万元/ha

	效益指标
	社会效益指标
	人居环境改善
	较好

	防灾减灾能力
	一般

	生态效益指标
	区域生态系统质量和稳定性
	加强

	生物多样性保护
	增强

	水质改善情况
	保持

	植被覆盖率增加比率
	≥0.0005%

	水土流失面积减少比率
	≥0.00%

	可持续影响指标
	后期管护持续时间
	≥3年

	区域生态功能稳定可持续时间
	≥3年

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	部门项目实施满意度
	≥90%

	项目实施满意度
	≥90%

二、绩效情况分析

（一）资金投入情况分析

1.项目资金到位情况分析。2024年度中央下达我区重点生态保护修复治理（山水林田湖草沙一体化保护和修复工程）项目总预算资金为5000万元，资金到位5000万元，到位率100%。

2.项目资金执行情况分析。截至2024年12月31日，2024年度用于重点生态保护修复治理（山水林田湖草沙一体化保护和修复工程）项目资金总计5000万元，共计执行3552.66万元，执行率71.05%。

（二）资金管理情况分析

根据《重点生态保护修复治理资金管理办法》《新疆维吾尔自治区山水林田湖草沙一体化保护和修复工程项目资金管理办法》《新疆维吾尔自治区山水林田湖草沙一体化保护和修复工程项目管理办法》《新疆塔里木河重要源流区（阿克苏河流域）山水林田湖草沙一体化保护和修复工程项目实施方案》《基本建设财务规则》等相关制度要求，阿克苏地区成立了阿克苏河流域山水工程领导小组办公室，制定了《阿克苏河流域山水工程项目联席会议制度》《阿克苏河流域山水工程项目管理暂行办法》《阿克苏河流域山水工程项目巡查制度》以及《阿克苏河流域山水工程专项资金使用管理实施细则（暂行）》等管理办法，具体做法是：一方面要求专项资金管理应当遵循专款专用、依规报批、发挥效益的原则，加强专项资金管理力度；另一方面严格要求加强项目监督管理，采取地区统一公开招标、县（市）分步实施、监理及第三方全过程跟踪管理同步到位的方式对各项目进行监控，确保项目实施有理有据、合法合规。总体来看，本项目资金的整体管理水平较好，做到了专款专用、及时拨付、规范支付，保障资金支付需求，确保重点生态保护修复治理（山水林田湖草沙一体化保护和修复工程）工程顺利实施。

1.资金分配科学性。项目资金严格按照《新疆塔里木河重要源流区（阿克苏河流域）山水林田湖草沙一体化保护和修复工程项目实施方案》进行分配，并由新疆塔里木河重要源流区（阿克苏河流域）山水林田湖草沙一体化保护和修复工程项目领导小组办公室向阿克苏市财政局发送资金分配函。

2.资金下达及时性。2023年10月31日，收到《财政部关于提前下达2024年重点生态保护修复治理资金预算的通知》（财资环〔2023〕117号），提前下达2024年重点生态保护修复治理（第一批山水林田湖草沙一体化保护和修复工程）资金共计5000万元。2023年11月15日，自治区财政厅根据《关于提前下达中央2024年重点生态保护修复治理资金预算的通知》（新财资环〔2023〕120号），向阿克苏地区财政局下达中央财政资金5000万元。项目资金按照《新疆塔里木河重要源流区（阿克苏河流域）山水林田湖草沙一体化保护和修复工程专项资金使用管理实施细则（暂行）》及时将项目资金及绩效目标下达至阿克苏市。

3.资金拨付合规性。自治区财政厅审核后予以拨付，项目资金严格按照《新疆维吾尔自治区山水林田湖草沙一体化生态保护和修复重大工程项目资金管理办法》《新疆塔里木河重要源流区（阿克苏河流域）山水林田湖草沙一体化保护和修复工程专项资金使用管理实施细则（暂行）》拨付至阿克苏市，资金拨付合规。

4.资金使用规范性。一是加强专项资金管理力度，按照“专款专用、依规报批、发挥效益”原则使用专项资金。二是规范项目监督管理流程，采取地区统一公开招标、县（市）分步实施、监理及第三方全过程跟踪管理同步到位的方式对各项目进行监控，确保项目实施有理有据、合法合规。总体来看，本项目资金的整体管理水平较好，不存在挤占、截留、挪用等违规使用情况。

5.资金执行准确性。本项目严格按照《新疆维吾尔自治区山水林田湖草沙一体化生态保护和修复重大工程项目资金管理办法》《新疆塔里木河重要源流区（阿克苏河流域）山水林田湖草沙一体化保护和修复工程项目管理暂行办法》《新疆塔里木河重要源流区（阿克苏河流域）山水林田湖草沙一体化保护和修复工程专项资金使用管理实施细则（暂行）》等相关文件开展工作，项目执行方向准确，资金使用合法合规。

6.预算绩效管理情况。本项目已纳入全口径绩效管理，已按照财政绩效管理规定开展绩效目标设置、自评等工作。按照《新疆维吾尔自治区山水林田湖草沙一体化生态保护和修复重大工程项目资金管理办法》《新疆塔里木河重要源流区（阿克苏河流域）山水林田湖草沙一体化保护和修复工程专项资金使用管理实施细则（暂行）》等相关文件要求，强化资金使用监管，严格执行有关财政制度，进一步加强预算绩效管理，在预算执行中做好绩效监控，预算执行完做好绩效评价，切实提高资金使用效益。

7.支出责任履行情况。项目资金使用方向符合《山水林田湖草生态保护修复工程指南（试行）》规定的范畴，严禁投入负面清单内容。资金使用严格按照《新疆塔里木河重要源流区（阿克苏河流域）山水林田湖草沙一体化保护和修复工程专项资金使用管理实施细则（暂行）》相关规定支付，主管部门及时总结经验和问题，不断完善项目实施,确保资金使用合理、透明、安全。

（三）总体绩效目标完成情况分析

1.总体目标预期。通过工程实施，解决实施区域内存在的河湖生态健康状况下降、林草退化、遗留采坑有待治理等主要生态问题，项目实施区域面积36023km2，完成生态保护修复总面积71ha，工程内容包括岸堤修复治理12.694km，水土流失治理面积8.57ha，工程实施后产生的效益包括修复生态系统工程，使区域生态系统结构进一步优化，生态系统稳定性明显加强，生态质量和生态功能显著提升，流域生态功能明显增强。

2.实际完成情况。扎实推进阿克苏河流域山水工程，林草生态涵养功能提升工程、流域水生态保护修复工程、绿洲生态安全保障工程、防风固沙能力提升工程、生命共同体治理能力提升工程等5大类35个子项目已全部开工建设，已完工33个。完成项目实施区域面积36023km2，完成生态保护修复总面积71ha，工程内容包括岸堤修复治理12.694km，水土流失治理面积8.57ha等绩效目标，项目实施区域生态系统结构进一步优化，生态系统稳定性明显加强，生态质量和生态功能显著提升，流域生态功能明显增强。其中，艾西曼湖区域生态修复及荒漠化治理子项目入选全国山水工程第二批典型案例。
（四）绩效指标完成情况分析

1.产出指标完成情况分析

（1）数量指标

a.财政部随文下达项目实施区域面积指标，指标值为36023km2，我区实际完成36023km2，完成率100%，偏差率0%。

b.财政部随文下达完成生态保护修复总面积指标，指标值为71ha，我区实际完成71ha，完成率100%，偏差率0%。

c.财政部随文下达岸堤修复长度指标，指标值为12.694km，我区实际完成12.694km，完成率100%，偏差率0%。

d.财政部随文下达水土流失治理面积指标，指标值为8.57ha，我区实际完成8.57ha，完成率100%，偏差率0%。

（2）质量指标

a.财政部随文下达完成工程质量合格率指标，指标值为100%，我区实际完成100%，完成率100%，偏差率0%。

b.财政部随文下达完成工程质量优良率指标，指标值为≥90%，我区实际完成90%，完成率100%，偏差率0%。

（3）时效指标

a.财政部随文下达预算按时执行率指标，指标值为100%，我区实际完成100%，完成率100%，偏差率0%。

b.财政部随文下达工程按时完成率指标，指标值为100%，我区实际完成100%，完成率100%，偏差率0%。

（4）成本指标

财政部随文下达单位成本控制数指标，指标值为≤70.42万元/ha，我区实际完成50.04万元/ha，完成率71.06%，偏差率28.94%。偏差原因：由于项目虽已完工但尚未进行结算，未达到合同支付条件，导致部分资金尚未使用，造成2024年度成本指标偏差过大。
2.效益指标完成情况分析

（1）经济效益指标

财政部下达的绩效目标未设定经济效益指标。

（2）社会效益指标

a.财政部随文下达人居环境改善指标，指标值为较好，我区实际完成100%，完成率100%，偏差率0%。

b.财政部随文下达防灾减灾能力指标，指标值为一般，我区实际完成100%，完成率100%，偏差率0%。

（3）生态效益指标

a.财政部随文下达区域生态系统质量和稳定性指标，指标值为加强，我区实际完成100%，完成率100%，偏差率0%。

b.财政部随文下达生物多样性保护指标，指标值为增强，我区实际完成100%，完成率100%，偏差率0%。

c.财政部随文下达水质改善情况指标，指标值为保持，我区实际完成100%，完成率100%，偏差率0%。

d.财政部随文下达植被覆盖率增加比率指标，指标值为≥0.0005%，我区实际完成0.0005%，完成率100%，偏差率0%。

（4）可持续影响指标

a. 财政部随文下达后期管护持续时间指标，指标值为≥3年，我区已完工工程项目实现指标完成值100%，偏差率0%。

b.财政部随文下达区域生态功能稳定可持续时间指标，指标值为≥3年，我区已完工工程项目实现指标完成值100%，偏差率0%。

3.满意度指标完成情况分析

a.财政部随文下达部门项目实施满意度指标，指标值为≥90%，我区实际完成95%，完成率100%，偏差率0%。

b.财政部随文下达项目实施满意度指标，指标值为90%，我区实际完成95%，完成率100%，偏差率0%。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

（一）偏离的绩效目标

单位成本控制数指标，指标值为≤70.42万元/ha，我区实际完成50.04万元/ha，完成率71.06%，偏差率28.94%。未完成原因：项目虽已完工但尚未进行结算，未达到合同支付条件，导致部分资金尚未使用，造成2024年度成本指标偏差过大。

（二）下一步改进措施

1.压实工作责任。建立项目“周调度、月通报”工作机制，加强项目资金绩效监控，督促各项目责任单位加快项目建设进度，尽快督促完成项目验收和竣工结算，达到合同支付条件后尽快支付。

2.严格资金监管。督促各项目责任单位严格按照项目进度及时支付资金，同步做好地方筹措资金监管执行，确保项目投资按时完成，项目质保期后及时支付质保金；积极督促项目验收，加快资金支付进度的同时，保障资金支付程序合法合规。

3.做好成效评估。阿克苏地区各县（市）认真组织学习生态修复工程成效评估规范，全力配合第三方单位做好子项目、生态修复单元和整体项目的成效评估，为项目验收做好准备。

4.统筹推进验收。阿克苏地区各县（市）尽早谋划项目验收工作，认真对照“山水”项目验收规范完成自查自验，报请地区山水办组织相关行业部门的专家验收，确保完工一个、验收一个。

5.提升综合成效。立足阿克苏河流域山水工程建设要求，开展课题研究和项目部署，统筹推进生态文明建设，助力经济高质量发展，提升生态修复综合成效。

四、绩效自评结果及拟应用和公开情况

（一）按照财政部《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）规定，单位自评标准是：预算执行10分、产出指标50分、效益指标30分、服务对象满意度指标10分。经自评，2024年度新疆塔里木河重要源流区（阿克苏河绿洲）山水林田湖草沙一体化保护和修复工程资金绩效自评价得分为95.37分，其中：预算执行7.11分、产出指标48.26分、效益指标30分、服务对象满意度指标10分，自评结果为“优”。

自评价中发现资金执行问题：资金执行情况未达标。原因是项目涉及卡尔斯亚洪沟生态治理，目前未完成竣工验收，根据合同约定，完成项目竣工验收后，方可支付剩余金额。
（二）评价结果将在自治区自然资源厅、自治区财政厅门户网站进行公示公开，广泛接受社会监督。

五、其他需要说明的问题
略。
- 2 -